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Sammanfattning 
Mark- och miljödomstolen vill ta del av Miljö- och hälsoskyddsnämndens synpunkter på 
Bolagets bemötanden av synpunkter på verksamheten. Ett stort antal yttranden har inkommit 
från närboende där de flesta farhågorna rör oron för sitt dricksvatten. Flera klagar också på 
vibrationer och trafiken, där det varit problem både med damning och stenar på vägen. Det 
har det också varit synpunkter på besiktningar av byggnader innan drift påbörjas. Golfklubben 
vill ha bättre kontroll på utgående vatten och årliga genomgångar. Naturvårdsverket har 
synpunkter på tänkbar åtgärd för minimering av påverkan på vattensalamandrar. SGU har haft 
synpunkter på utredning om avsänkning av grundvattnet. SMHI har haft synpunkter på 
Bolagets hydrogeologiska modellering. Länsstyrelsen har synpunkter på bland annat 
produktionsmängder, bullervall, arbetstider och vattenhantering. Detta är delvis synpunkter 
som miljö- och hälsoskyddsnämnden och kommunen tidigare framfört. Synpunkterna har i 
olika grad besvarats av Bolaget.  
 

Ärendet 
55:ans återvinningsanläggning har ansökt om fortsatt och utökad verksamhet. Redan 2016 
hade Dalby Maskin (Bolaget) samråd där lämnade miljöförvaltningen ett antal 
synpunkter/medskick inför framtagande av miljökonsekvensbeskrivningen. 25 januari 2019 
inkom ansökan och nämnden lämnade 6 februari synpunkter i yttrande över ansökan. Den 25 
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maj 2019 kungjordes ansökan och nämnden yttrade sig angående den kungjorda ansökan med 
miljökonsekvensbeskrivning den 25 september 2019. Mark och miljödomstolen vill nu ha 
synpunkter på de bemötanden som Bolaget gjort.   
 
 
 
Anna Nilsson 
miljödirektör 
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Yttrande över remiss angående fortsatt och utökad verksamhet vid 
55:ans bergtäkt och återvinningsanläggning 
 
Remiss från Mark och miljödomstolen, dnr. M 7982-18 Remisstid: 18 december 2019. 
  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden (nämnden) har följande synpunkter på Bolagets bemötande 
av inkomna synpunkter. Nämnden redovisar inledningsvis en sammanfattning av sina 
synpunkter och därefter redovisas detaljerade synpunkter med hänvisningar till sidnummer. 
 
Nämndens sammanfattande synpunkter 
 
Nämnden anser fortsatt att det viktigaste är att vattenhanteringen regleras. Det finns stora 
risker att nedströms liggande marker och väg 55 påverkas negativt. Nämnden vill därför att 
Dalby Maskin (Bolaget) ska redovisa vilket maximalt flöde som kan tillåtas ut från 
verksamheten med hänsyn till flödeskapaciteten i nedströms liggande dikessystem. Bolaget 
behöver även kunna redovisa hur de under olika driftperioder kan magasinera tillräckliga 
vattenvolymer i dagbrottet. Det är viktigt att miljökvalitetsnormen för Hågaån inte riskerar att 
påverkas negativt. Därför föreslår nämnden att kontroll sker årligen av ämnen som tas upp i 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrift 2013:19 och att harmonisering till föreskriften om 
möjligt sker av ordinarie mätningar för att kunna jämföra. För att klara klimatmålet är det 
viktigt att anslutning av krossar och sorteringsverk sker till fasta elnätet. Tillfälligt kan dock 
en förkross tillåtas utan anslutning. Det har också framkommit av de närboendes synpunkter 
att det är viktigt att reglera arbetstiden för de mest bullrande verksamheterna krossning och 
skutknackning. Nämnden går här på länsstyrelsens förslag med begränsning mellan 07.00-
18.00 vardagar. Nämnden vill liksom länsstyrelsen att tillståndet tidsbegränsas och ansluter 
till länsstyrelsens förslag på 25 år. Nämnden anser även att 5 meter ska vara maximal höjd på 
bullervallen 
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Nämndens detaljerade synpunkter redovisade efter sidhänvisningar 
 
Villkor 13 angående kontroll (sid 2  aktbilaga 62)  
Se nämndens svar angående utsläpp till recipient MKN vatten (sid 13 aktbilaga 62) 
 
Angående arbetstider (sid 2 aktbilaga 62) 
Bolaget anger i ansökan att sprängning ska ske endast mellan 9-16 vardagar. Länsstyrelsen 
har i sitt yttrande (aktbil 55) också föreslagit att skutknackning och krossning endast får ske 
mellan 7-18 vardagar.  
 
Nämnden anser att det är rimligt att begränsa möjlighet till de mest bullrande verksamheterna 
i enlighet med länsstyrelsens förslag. Dock bör nämnden ges delegation på att under kortare 
perioder, vid särskilda behov, kunna medge undantag. 
 
Angående tidsbegränsning av villkor (sid 2 och 3 aktbilaga 62) 
Länsstyrelsen har i aktbilaga 55 föreslagit:  
”Länsstyrelsen anser att tillståndstiden för täktdelen ska vara maximalt 25 år. Bolaget har 
ansökt om brytning av maximalt 20 miljoner ton berg, varav 950 000 ton per år. Det 
motsvarar ungefär brytning under 21 års tid.” 
Bolaget vill inte ha någon tidsbegränsning. I sitt bemötande menar Bolaget att uttaget kan 
variera betydligt mellan år och vid ex vis 750 000 ton per år tar det 26 år att bryta ut den 
ansökta mängden.   
 
Nämnden anser att länsstyrelsens krav är rimligt. Om det finns berg kvar att bryta efter 25 år  
kan Bolaget ansöka om att få bryta ut kvarvarande mängd. 
 
Angående bullervall – införsel av massor för anläggningsändamål (sid 3 -6 i aktbilaga 
62)  
Bolaget hävdar fortsatt att det finns behov av bullervall i den omfattning som anges i ansökan 
och pekar på att det framgår av fig 1 sid 4 i aktbilaga 62. Länsstyrelsen menar att 
bullerutredningen visar att riktvärdena ser ut att klaras utan bullervall och att det inte heller 
visats att det finns behov av insynsskydd. Länsstyrelsen säger: ”Om Bolaget fortsätter att 
hävda att bullerberäkningarna baseras på att det finns en bullervall på platsen skulle 
Länsstyrelsen vilja veta vilka ljudnivåer som kan förväntas utan en bullervall, samt vilka 
ljudnivåer som kan förväntas med en maximalt 5 m hög bullervall, för att kunna bedöma 
behovet av en bullervall. ”   
 
Nämnden anser att skydd för buller, insyn och damning kan förväntas med en bullervall. Den 
figur som bolaget åberopar visar bullerutbredning utan bullervall men pekar på ett behov i 
synnerhet kring banvallen. Nämnden bedömer att en 5 meter hög vall bör vara maximal höjd. 
Av Bolagets ansökan framgår (om än inte tydligt) att vallens höjd planeras att bli mellan ett 
par meter till som mest kring 10 meter beroende på delsträcka (Kartbilaga T103 i ansökan). 
Kartbilaga T103 med begränsningen på en maximal höjd av 5 meter bör kunna åberopas i 
tillstånd för verksamheten. Bolaget har haft stora problem med grundläggningen längs en 
delsträcka med vattensjuk torv. Bolaget har tagit hänsyn till detta i sin ansökan men på 
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sträckor med goda markförhållanden planeras, på delsträckor, högre höjd än 5 meter på 
bullervallen.  
 
Angående Energiförsörjning (sid 6 aktbilaga 62)  
Nämnden förstår inte varför Bolaget, för brytning av bergtäkten, skulle behöva något mer än 
att tillfälligt ha en icke fast elansluten förkross under vissa driftskeden. Det bör finnas 
tillräckliga ytor för att kunna ställa upp permanent sortering.  
 
Nämnden föreslår följande villkor: Tillfällig användning av icke fast elansluten förkross får 
under begränsad tid användas i samråd med tillsynsmyndigheten.   
  
Angående Ekonomisk säkerhet (sid 7-8 i aktbilaga 62)  
Nämnden har inga synpunkter. 
 
Angående naturvärden (sid 8-9 aktbilaga 62)  
Nämnden vill påminna om att Bolagets ansvar sträcker sig 30 år efter avslutad drift enligt 
deponiförordningens bestämmelser. Men inriktningen bör vara åtgärder som behöver 
minimalt med underhåll redan från början.   
 
Angående Vattenbalans (sid 9 aktbilaga 62)  
Nämnden vänder sig mot att Bolaget anger att evapotranspirationen ”redan” står för en 
betydande del av vattenbalansen. Nämnden menar att med tillkommande avskogade och 
avrymda bergytor så kommer evapotranspirationen i stället att minska. Till största delen 
kommer tillkommande vatten att behöva pumpas ur dagbrottet. Här ser nämnden betydande 
problem, och det ställs stora krav på Bolaget att vid vårflöden och vid större regn klara detta. 
Viss regleringsmöjlighet finns i sedimentationsbassängerna och viss kapacitet finns att 
magasinera vatten i dagbrottet. Flödeskapaciteten i nedströms liggande dikessystem är 
begränsad. Lutningen ner mot golfklubben är liten och vid större vattenmängder riskeras 
översvämningar.  
 
Nämnden yrkar på att Bolaget ska ange vilket maximalt flöde som kan tillåtas ut från 
verksamheten. Om Bolaget inte kan ange det vid huvudförhandlingen så måste det anges som 
ett utredningsvillkor. På sida 17-18 i aktbilaga 62 säger Bolaget att dikningsföretaget anger 
320 l/s som högvattenföring i dikessystemet. Men att diket med tiden tappat i kapacitet.  Hur 
mycket klarar diket idag? Bolaget ska också kunna visa hur de under olika driftperioder kan 
magasinera tillräckliga vattenvolymer i dagbrottet. Nämnden anser att det är viktigt att hinder 
för flödet längs hela vägen ut till Hågaån minimieras.  
 
Vattenfrågan måste också kunna lösas vid efterbehandlingen av verksamheten.  
Tillsynsmyndigheten bör ges delegation på att kräva åtgärder om problem uppstår i drift och 
efter avslutad drift. 
 
Nämnden håller med länsstyrelsen om att Hågaån bör provtas uppströms och nedströms 
anslutande utsläppt vatten från verksamheten (via golfklubben). Provtagning bör ske på de för 
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verksamheten normalt analyserade parametrarna i kontrollprogrammet vid ordinarie 
provtagning men endast vår och höst då det bedöms finnas tillräckligt med vatten i ån.   
 
Nämnden vill att avsänkning av grundvattnet får ske som mest till 1 meter under 
täktbottennivån. Verksamheten måste kunna bedrivas men samtidigt är vattensituationen på 
platsen sådan att extra avsänkning av grundvattnet inte bör tillåtas.  
 
Angående utsläpp till recipient MKN vatten (sid 13 aktbilaga 62)  
Nämnden anser att relevanta parametrar ska mätas i kontrollprogrammet. Bolagets förslag i 
tidigare bemötande (aktbil 16-27) bedöms ha en rimlig omfattning.  
 
Men parametrar bör, när det är möjligt, anpassas till HVFMS 2013:19. En viktig parameter 
för akvatiskt liv är ammoniak och den bör utifrån temp, pH och halt av ammonium kunna 
beräknas och redovisas kontinuerligt. Arsenikföreningar ligger redan högt jämfört med MKN 
(1,08 jmf med 0,5) i redovisade halter i YT2 (tabell aktbil 16-27). Bolaget föreslår 0,5 (lika 
med MKN) vilket skulle innebära en förbättring men ändå risk för påverkan av MKN.  
Bolagets förslag till halt för koppar (25 µg/l ) är omotiverat högt både mot bakgrund av MKN 
(0,5 µg/l biotillgänglig) och uppmätta utsläpp i YT2 (2,7 µg/l). Redan utsläppta halter kan 
riskera att påverka MKN beroende på mängden biotillgänglig koppar. En beräkning av 
biotillgänglig koppar måste göras för att kunna bedöma påverkan på MKN. I faktablad för 
riskbedömning koppar (Envix) finns med värde just 2,7 för en provtagning i Mälaren där den 
biotillgängliga delen var 0,06 µg/l. Så även 5 µg/l skulle kunna vara acceptabel halt men inte 
25 µg/l. Krom bör inte tillåtas i halt över MKN (3,4 µg/l) då provtagning i YT2 visar på < 0,5 
µg/l (ansökt halt 10 µg/l).  
 
För totalkväve har Bolaget föreslagit 3,5 µg/l men har uppmätt över 11 µg/l. Om Bolaget 
klarar 3,5 är det förstås en förbättring men ändå dubbelt så högt som Göteborgs stad tillåter i 
sitt dagvatten (1,25 µg/l). Nämnden använder, i brist på egna för Fyrisån, normalt Göteborgs 
stads riktvärden. Men kanske kan ytterligare sedimentationsbassänger sänka värdet.  
 
Vid prövning ska inte MKN påverkas negativt. Många olika schakter tas in och föroreningar 
av flera typer kan komma med. Därför är det motiverat med screening också för andra möjliga 
föroreningar enligt HVMFS 2013:19 i lämplig omfattning. Det kommer att finnas intresse av 
analys av ytterligare föroreningar också. Klorparaffiner har t ex åter blivit aktuella. nämnden 
anser att det är lämpligt att årligen göra screening på ett av kvartalsproverna, lämpligen på 
hösten. nämnden anser att det är svårt att ange rikt-/gränsvärden. Utvärdering och bedömning 
av påverkan måste ske efter varje screeningtillfälle som ska omfatta analys av samtliga ämnen 
som kan påverka kemisk status enligt punkt 7.2 i HVMFS 2013:19.    
 
Provtagningen ska dock ske mot lämpliga jämförvärden och åtgärder ska vidtas för att inte 
överskrida halter som kan innebära risk för människors hälsa eller miljön.   
 
 
Utgående flöde (sid 16 aktbilaga 62) 
Se nämndens svar angående vattenbalans (sid 9 aktbil 62). 
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Bolagets bemötande av aktbilaga 36 och 37 (Läby Vadbackas samfällighetsförening) 
Närboende är oroliga för buller, trafik och grundvatten.  
 
Nämndens anser att Bolaget har svarat på de frågor som ställts av de närboende i en 
omfattning som nämnden bedömer som rimlig.  
 
Bolagets bemötande av aktbilaga 38 (sid 22 aktbilaga 62)  
Angående närboendes farhåga hur det ska gå att bevisa att det är Bolaget som ligger bakom en 
eventuell grundvattensänkning?   
Bolaget svarar bland annat att inventering av fastigheter och egna brunnar inom en radie på 
800 meter bör utföras (sid 22 aktbilaga 62). Nämnden tolkar det som ett åtagande från 
Bolaget.    
 
Nämnden anser att en inventering ska göras.   
 
Aktbilaga 39 (sid 23 aktbilaga 62) 
Närboende är oroliga för skador på hus och avlopp. Bolaget svarar bland annat att inventering 
av fastigheter och egna brunnar inom en radie på 800 meter bör utföras (sid 22 aktbilaga 62). 
Nämnden tolkar det som ett åtagande från Bolaget.    
 
Nämnden anser att en inventering ska göras. 
 
Aktbilaga 40 (sid 23 aktbilaga 62) 
Angående flera olika skador på byggnader och fordon. 
Bolaget hävdar att byggnader ligger långt från sprängningar.  
 
Nämnden anser att uppgifterna om skador bör tas upp, bedömas och vid behov ersättas av 
Bolaget.  
 
Aktbilaga 41 (sid 24 i aktbilaga 62)  
Närboende är oroliga för sina vattentäkter och att sprängning, krossning och skutknackning 
kan vara mycket störande. Skogen är idag redan avverkad och dagens massor vid banvallen 
har påverkat banvallen negativt.   
 
Nämnden anser att en inventering ska göras inom 800 m. Nämnden vill även korrigera 
skrivningen i fjärde stycket sidan 25, då Bolaget inte har tillstånd på Lörsta. Det vore bättre 
att skriva att nämnden genom beslut angående anmälan har accepterat att Bolaget bedriver 
verksamhet inom Lörsta 1:10.   
   
Aktbilaga 42 (sid 25 i aktbilaga 62)  
Närboende tar också upp frågan om grundvattensänkning och krossen och att trafiken är 
störande.  
 
Nämnden har inga ytterligare synpunkter utöver behovet av inventering. 
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Aktbilaga 43 (sid 26 i aktbilaga 62)  
Närboende anser att Bolaget inte tagit hänsyn till grävda brunnar och kräver att Bolaget ska 
utreda detta. Mätning och provtagning ska ske innan utökning kommer igång och sedan även 
när brytning under grundvattnet påbörjats.  
 
Nämnden anser att bolagets svar angående påfyllning av markvatten genom infiltration är 
rimligt.  
 
Aktbilaga 44 (sid 27 aktbilaga 62)  
Synpunkter från SMHI som pekar på motsägelser mellan teknisk beskrivning och 
hydrogeologisk modelllering. SMHI pekar på risk för förskjutning av vattendelaren mellan 
Hågaån och Näsbäcken söderut. Bolaget föreslår ett observationsrör närmare SMHI:s 
identifierade vattendelare för kontroll.  
 
Nämnden anser att Bolagets förslag utifrån SMHI:s synpunkter är rimligt.  
 
Aktbilaga 45 (sid 27 aktbilaga 62) 
Synpunkter från närboende som bland annat tar upp hur många sprängsalvor som behövs, att 
konsekvensutredning för närliggande byggnader saknas. Närboende vill också ha ett 
gränsvärde på 120 Pa luftstöt och 4 mm vibrationer och inte 6 mm som anges i ansökan och 
att information till närboende inom 2 km i stället för 1 km ska ges och att villkor ska sättas för 
arbetstider, kontrollprogram ska vara godkänt innan verksamheten påbörjas.   
 
Nämnden anser att 4 mm/s är det som normalt tillämpas som riktvärde idag.  Bolaget har 
delvis svarat på synpunkterna men har inte svarat på begränsningen av Bolagets förslag till 
produktionsvillkor.  
 
Aktbilaga 46 (sid 28 aktbilaga 62)    
Synpunkter angående buller, vattentillgång och ansluter till synpunkter aktbilaga 45.  
Har besvarats av Bolaget. 
 
Nämnden har inga synpunkter angående detta. 
 
Aktbilaga 47 (sid 29 aktbilaga 62) 
Synpunkter från Golfklubben: Villkoret för kontrollprogrammet ska ändras. Vattenpåverkan 
och vattenhantering: Golfklubben menar att den utpumpade vattenmängden ska läggas till den 
naturliga avrinningen i vattenbalansen. Påverkan nedströms har inte beaktats. Metaller och 
andra förväntade ämnen ska kompletteras ansökan. Golfklubben yrkar på att årligen kallas till 
gemensam genomgång av recipienten för att bedöma påverkan. Bolaget ska stå för kostnader 
för åtgärder av eventuella konsekvenser.  
Bolaget svarar på farhågor om vattenbalansen och menar att verksamheten ger möjlighet att 
reglera flödet. Bolaget håller med om att det är bra med årliga möten angående eventuell 
påverkan på recipienten (diket). 
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Nämnden har synpunkter på vattenbalans och maximala mängder som får gå ut från 
verksamheten som bland annat framgår under ”sid 9 aktbilaga 62” ovan. Nämnden är positiv 
till årliga genomgångar av dikessystemet ner till Hågaån enligt förslag från Golfklubben.  
 
Aktbilaga 49 (sid 31 i aktbilaga 62)  
Trafikverket vill inte ha byggande för nära väg 55. De vill säkerställa att banvallen kan 
användas som gång och cykelväg i framtiden och en vattenavsänkning kan påverka väg 55. 
Trafikverket frågar vidare om trummorna under väg 55 klarar flödet från verksamheten med 
50 års återkomsttid? Hur hög blir bullervallen i förhållande till vägen? Hur ser stabiliteten ut? 
Finns risk för negativ påverkan på väg 55?  
 
Bolaget har svarat Trafikverket och påtalat risk med nya dräneringstrummornas djupläge som 
Bolaget menar är grundlagt för djupt. Det riskerar bli stående vatten där som kan påverka 
vägbanken negativt. Bolaget menar att vid höga flöden så kan pumparna stängas så att 
Bolaget inte bidrar negativt till flödet.   
 
Nämnden anser att Bolaget sannolikt har rätt i att dränering av vägbank är för djupt liggande.  
 
Aktbilaga 50, 51 och 52 (sid 31 i aktbilaga 62) 
Bolaget har svarat på synpunkter från närboende som tagits upp i tidigare svar angående 
grundvatten, buller mm.  
 
Nämnden har inga synpunkter. 
 
Riskbedömning buller vibrationer luftstöt (bilaga till aktbilaga 62)  
Historik över mätningar av vibrationer och stötvågor. Sammanlagt 25 mättillfällen, vid två av 
dessa överskreds riktvärdena för vibrationer (50 % över) och vid ett tillfälle stötvåg (25% 
över).    
 
Nämnden konstaterar att det skett överskridanden vid flera tillfällen. Dalby Maskin har 
anpassat sprängningar efter varje salvas förutsättningar. Oförutsedda förhållanden kommer 
trots det fortsatt att finnas. Därför mycket viktigt med information inför sprängning och 
besiktning av byggnader för att kunna reglera eventuella skador.  
 
 
Bemötande av Aktbilaga 59 Uppsala Kommun (sid 1 aktbilaga 65) 
Se nämndens svar angående vattenbalans (sid 9 aktbil 62). 
 
 
Bemötande Naturvårdsverkets synpunkter Aktbilaga 61 (sid 3 aktbilaga 65)  
Nämnden har inga synpunkter. 
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Bemötande av SGU:s synpunkter Aktbilaga 63 (sid 4 aktbilaga 65)  
SGU har haft synpunkter på beräkningar. Bland annat har Bolaget nu tagit hänsyn till 
jordlagren vid beräkning av påverkan. Bolaget har också beräknat att inflödet blir i 
storleksordningen 7,9 l/s men säger också att det kan bli något högre under brytningen.  
Bolaget har också reviderat avståndet till närmaste brunn i enlighet med uppgifter från SGU.  
 
Nämnden bedömer att Bolaget tagit hänsyn till SGU:s synpunkter.  
 

 
 
 
 
För miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
Klara Ellström  Samuel Lundström 
ordförande  nämndsekreterare 
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M 7982-18 

 

Avdelning 3 

 Anges vid kontakt med domstolen 
 

 
Dok.Id 615160 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid  

Box 69 

131 07 Nacka  

Sicklastråket 1 08-561 656 30  
 

måndag–fredag 

08:00–16:30 E-post: mmd.nacka.avdelning3@dom.se 

www.nackatingsratt.domstol.se 

 

  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

i Uppsala kommun 

753 75 Uppsala 

 

 

 

Dalby Maskin AB 

angående fortsatt och utökad verksamhet vid 55:ans bergtäkt och 

återvinningsanläggning  

___________________________________________________________________ 

 

Ni får tillfälle att yttra er över innehållet i bifogade handlingar.  

 

Ert yttrande ska vara skriftligt och ha kommit in till mark- och miljödomstolen senast den 

13 december 2019. Domstolen tar gärna emot inlagor som inte är alltför omfattande via e-

post i pdf-format. Om handlingen skickas via e-post behöver den inte samtidigt skickas på 

annat sätt. I yttrandet ska domstolens målnummer M 7982-18 anges. 

 

Om ni inte svarar kan målet ändå komma att avgöras. 

 

 

 

Om ni har frågor i målet kan ni kontakta domstolen. 

 

 

 

 

Ann-Charlotte Åström 

Telefon 08-561 656 30 

 

Bifogade handlingar: aktbilaga 62, 65 

 

Bifogade informationsblad: Information om personuppgifter TNA 
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Till    Nacka tingsrätt  
Mark- och miljödomstolen 
Box 69, 131 07 Nacka 

mmd.nacka.avdelning3@dom.se 

 

Yttrande i mål nr M 7982-18 
I egenskap av ombud för Dalby Maskin AB (”Bolaget”) besvarar Trapezia AB nedan yttrande över 
ansökan om tillstånd för fortsatt och utökad verksamhet vid 55:ans bergtäkt och 
återvinningsanläggning på fastigheterna Läby-Österby 4:1, 4:25 och Lörsta 1:10, Uppsala kommun. 
 
Dalby Maskin har genom aktbilaga 64 i mål M 7982-18 blivit ålagda att skriftligen bemöta inkomna 
synpunkter och yttranden i aktbilaga 55, 59, 61 och 63. 
 

Skriftligt yttrande över aktbilagorna 55, 59, 61 och 63 
 
Aktbilaga 55 
Yttrande från Länsstyrelsen Uppsala län 
 
Bemötande: Bolaget har i föregående yttrande (inlämnat 2019-10-04) bemött Länsstyrelsen Uppsala 
läns yttrande genom aktbilaga 55. 
 
Aktbilaga 59 
Yttrande från Uppsala kommun 
 
Tillåten mängd vatten till recipient från verksamheten 
Bemötande: Bolaget har ingenting att tillägga till Uppsala kommuns förslag till villkor (s. 1). Bolaget 
håller på att ta fram en avbördningskurva i syfte att bedöma maximal flödeskapacitet i nedströms 
belägna dike.  

I handlingar från Österby-Söderby dikningsföretag 1953 i Uppsala-Näs och Läby socknar framgår att 
normal högvattenavrinning uppgår till 320 l/s vid läge b (tabell 1). De sektioner som är aktuella för 
verksamheten i nedanstående dikesföretag är de vid läge b och läge a (figur 1). Enligt ursprungliga 
uppgifter är bottenlutningen endast 4 ‰ vid denna del av diket vilket även aktuella GPS-mätningar 
visar.  

Det ursprungliga dikesföretaget har inte hållits efter varför diket med tiden tappat kapacitet, bland 
annat genom igenväxning. Den del av diket som ligger nedströms dikesföretaget har sedan 
dikesföretaget anlades förändrats i och med byggnation av golfbana och tillhörande dammar och 
anläggningar.   

NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 3

INKOM: 2019-11-12
MÅLNR: M 7982-18
AKTBIL: 65
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Tabell 1: Utdrag ur dikesföretagets handlingar. 

 

 

Figur 1: Utdrag ur dikesföretagets handlingar. Sektioner aktuella för verksamheten är läge a och läge b. 

Tidpunkt för övergång till eldrift på krossning och sortering 
Bemötande: Bolaget har ingenting att invända mot Uppsala kommuns förslag till villkor gällande 
övergång till eldrift för krossning och sortering. 
 
Höjd på buller/insynsskydd 
Bemötande: Möjligheten att anlägga en bullervall såsom beskrivet enligt exploateringsplanen 
begränsas endast avseende höjd och bärighet av hur omfattande grundförstärkningsarbeten utförs. 
Avseende detta har redan till exempel dränerande åtgärder och kompaktering av befintlig undergrund 
utförts. Om fortsatta problem uppkommer på grund utav anläggandet av den ursprungligt planerade 
bullervallen kommer bolaget anpassa bullervallen för att minimera risker avseende skador på 
intilliggande mark och installationer. Bullervallen avses ändå anläggas men i sådant fall med anpassad 
höjd.  
 
Bolaget har i övrigt ingenting att tillägga. 
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Övriga synpunkter 
Bemötande: Bolaget har ingenting att tillägga. 
 
Aktbilaga 61 
Yttrande från Naturvårdsverket 
 
Annan lämplig lösning 
Bolaget har endast rådighet över de fastigheter som anges i ansökan varför berg endast fortsättningsvis 
kan brytas enligt exploateringsplan inom Lörsta 1:10. Bolaget behöver ta hela ytan i anspråk för att 
kunna ta ut de volymer som bolaget behöver utan att behöva gå för djupt ned och därmed riskera att 
påverka grundvattennivåerna i en större utsträckning som kan störa omkringliggande brunnar, 
våtmarker etc.   
 
En avsättning av ca 50 meter kring det aktuella vattnet innebär att ca 1,2 miljoner m3 berg försvinner. 
Det innebär ca 3 miljoner ton berg och en totalkostnad av ca 490 000 kronor. Från bolagets sida är det 
inte ekonomiskt rimligt att spara denna del av det mest eftertraktade brytområdet. 
 
Försvårar verksamheten bevarandet av artens gynnsamma bevarandestatus? 
Bolaget har ingenting att tillägga.  
 
Finns det tillräckligt kunskapsunderlag om artens lokala populationsstatus? 
Det mest tillämpbara kunskapsunderlaget vad avser mindre vattensalamanders förekomst på regional, 
kommunal och lokal nivå är inhämtning av information från Artportalen. Utdrag mellan åren 2000-
2019 visar att arten är jämnt fördelad på regional nivå i Uppsala län (figur 2) och att arten har 
rapporterats från ett antal lokaler i Uppsala kommun (figur 3). 

 

Figur 2 och 3:  Förekomst av mindre vattensalamander i Uppsala län respektive Uppsala kommun. Gula punkter är enskilda 
punkter och blå punkter är området kluster med flera samlade lokaler. 

Den lokala förekomsten i närområdet kring Dalby Maskin (figur 4) bedöms utifrån underlag från 
Artportalen främst vara knuten till Hågadalen-Nåstens naturreservat samt en tjärn ca 1 kilometer från 
Dalby Maskin. Det har även utförts inventeringsinsatser på Uppsala Golfklubb (ca 1 km nordväst), på 
andra sidan väg 55, som påvisade förekomst av mindre vattensalamander i flera dammar på 
golfbanan1.   

                                                             
1 Orizaola G. 2013. Inventering av groddjur. Kartläggning av förekomsten av groddjur på Upsala golfklubb 
2013. 
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Figur 3: Förekomst av mindre vattensalamander på lokal nivå. Gula punkter är enskilda punkter. Upsala Golfklubb är också 
inringad då mindre vattensalamander påträffats vid tidigare inventering 2013, men inga fynd har rapporterats till 
Artportalen.  

Baserat på det ovan redovisade underlaget är bevarandestatusen för mindre vattensalamander i 
Uppsala län och Uppsala kommun att betrakta som gynnsam. Den regionala förekomsten är jämnt 
spridd över hela länet medan den kommunala förekomsten är mer centrerad kring Uppsala tätort, 
vilket kanske kan förklaras av mer omfattande inventeringsinsatser i kombination med att dessa 
områden är mer välbesökta. Dalby Maskin gränsar i ost-nordost till ett större sammanhängande 
skogsområde inklusive Hågadalen-Nåstens naturreservat med inslag av sumpskog. Det finns även ett 
antal anlagda viltvatten och dammar, småvatten och övriga våtmarker i närmiljön runt om Dalby 
Maskin. Det finns därför sannolikt ett större antal lokaler med förekomst av mindre vattensalamander 
än vad som är känt eller framkommer genom utdrag från Artportalen. 
 
Aktbilaga 63 
Yttrande från SGU 
 
Sprickzoner 
Bemötande: Trots SGU:s påpekande är VLF-mätning en mycket effektiv metod för kartläggning av 
sprickzoner i kristallin berggrund. I kristallin berggrund föreligger alltid en hög kontrast i resistivitet 
mellan opåverkad berggrund och sprickzoner (SOU 2004:67 Kunskapsläget på kärnavfallsområdet 
2004). Såsom kartering har skett i fält med VLF och med hjälp av topografisk tolkning som även 
baseras på områdets geologi så bör de stora vattenförande sprickor påträffas. Framförallt de som är av 
stor betydelse för bedömning av risker med grundvattenavsänkning bör ha funnits. Ofta kan även 
sprickor som inte är helt vertikala påträffas samt att man även ofta också kan bedöma deras lutning 
bara de är vattenförande och inte allt för branta. I detta fall är det framförallt relativt ytliga sprickor 
som är relevant då brytdjupet relativt sätt är litet. Dessa framträder ofta tydligt redan i topografin. 

Angående val av själva metoden och metodiken är VLF-mätning en metod som omnämns av 
myndigheten själv för kartering av sprickzoner och vattenförande sprickor i miljörelaterade 
undersökningar (http://resource.sgu.se/dokument/om-sgu/kartläggning/geofysik/ 
geofysiken_infoblad_2017_elektromagnetiskt-sv.pdf). Den används flitigt i kartering och stora delar 
av Sverige har undersökts med VLF-mätning. Det som SGU påpekar avseende begränsningar hos 
mätutrustningen och tolkning har framförallt stor betydelse vid större undersökningsdjup. När det 
gäller sådan undersökning som genomförts i samband med bolagets ansökan om bergtäkt med flera 
verksamheter så kan i det vissa fall vara svårt att upptäcka sprickor med leromvandlade mineral eller 
inte är vattenförande. Dessa har dock liten eller ingen betydelse för tolkning i detta fall då de ofta har 
dålig kommunikation och inte är vattenförande. 
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Redovisning av trycknivåer 
 
Påverkan på våtmarker 
Bemötande: Bolaget instämmer med SGUs yttrande om att tryckförändringar i kristallin berggrund 
möjligtvis inte skulle kunna påverka existerande våtmarker och detta framhävs i diskussionen i 
befintlig analys. Rådande analys är att våtmarker befinner sig på lerlinser och därför är frikopplade 
från den kristallina akviferen.   
 
Influensområde 
Bemötande: En ny körning av modellen om inkluderar marklager i form av SGU:s jordartskarta 
tillsammans med SGU:s jorddjupsmodell, har genomförts, denna har skett i två lager som 
representerat dels den kvartära aspekten men även berggrunden. Avgränsningen har i huvudsak skett 
mellan Hågaån i norr och en imaginär grundvattendelare i söder, vars konstanta tryck satts vid 
gränsskiktet mellan jordlagret och underliggande berg. Berget senare har givits en mäktighet om 100m 
och diskretiserats till tio lager. Från denna har trycknivåer innan och efter fullt utbruten täkt beräknats. 
Då det förenklat beräkningarna har hela akviferen antagits vara sluten. Detta styrks av de kvartära 
jordarternas leriga karaktär. Modellen kalibrerades med hjälp av SGU:s brunnskarta där djupnivåer till 
grundvattnet existerat, totalt sett användes 58 registrerade brunnar som kalibreringspunkter. Modellen 
har en mätosäkerhet på ungefär ±1m vid täktområdet, vilket ökar till ±8 i periferin vid brunnarna intill 
Hågaån (fig 4), vid kalibreringen togs grundvattenbildning såväl som hydrauliska konduktiviteter 
fram, dessa presenteras i tabell 1. På grund av områdets hydrogeologiskt komplicerade karaktär, med 
såväl kristallina som stundvis kvartära akvifersystem, skulle en mer djupgående kartering behövas 
innan högre precision kan uppnås.  

Tabell 1: Parametrar från modell 

Parameter Värde Notering 
Glacial_Lera 1.00E-

06 
m/s 

Grusig_morän 0.1 m/s 
Gyttjelera 3.00E-

06 
m/s 

Isälvssediment 1 m/s 
Kärrtorv 3.00E-

06 
m/s 

Mossetorv 3.00E-
06 

m/s 

Postglacial_Lera 8.00E-
06 

m/s 

Sandig_Morän 0.0008 m/s 
Urberg 1.00E-

06 
m/s 

Grundvattenbildning 30.00 mm/år 
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Figur 4: Simulerade kontra från SGU:s brunnsregister tagna värden. 

För att simulera fullt utbruten täkt har en punkt med fast trycknivå satts där man kan vänta sig att en 
eventuell pumpgrop kan placeras. Resultat före/ efter med upplösning om 1m redovisas nedan (fig 5 
&6). Trycknivåer är tagna från översta bergsskiktet, simulerad grundvattenyta ligger på, eller kring 
gränsskiktet mellan berg och jord över hela modellområdet och kan därför betraktas som jämförbart 
med trycknivåer. Utanför avrinningsområdet klarade inte modellen av att korrekt återge trycknivåer 
varpå kurvor i sydvästra kvadranten är något orepresentativa. Dessa tillhör ett annat 
delavrinningsområde och ligger tillräckligt långt från den av SMHI placerade vattendelaren att de för 
ändamålet kan bortses ifrån. 
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Figur 5: Simulerad trycknivå innan utökad täktverksamhet, verksamhetsområde i turkos. 

 

Figur 6: Simulerad trycknivå efter utökad täktverksamhet. Verksamhetsområde i turkos. 
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Med reviderad modell som tar marklager såväl som ett diskretiserat berglager i beaktning så 
begränsas influensområdet drastiskt. Som framgår av den mer högupplösta kartan kan trycknivåer 
förskjutas med några tiotals meter. Detta ligger kring mätosäkerheten så kan betraktas som 
acceptabelt. 

Inflödesberäkning 
Bemötande: Den specifika inläckningen har beräknats genom att multiplicera det skattade 
influensområdet med en antagen grundvattenbildning i berg, från influensområdets samband med 
tillrinning. 

𝑅 =	$(
𝑘
𝑃
(𝐻)* − ℎ)*)) 

Och 

𝐴 = 𝑅 ∗ 𝑂 

Och 

𝑄 = 𝑃 ∗ 𝑅 

Där R= inläckningens influensavstånd [m] 

A = influensområdets area (m^2) 

O = Täktområdets omkrets 

K= marklagrens vattengenomsläpplighet (konduktivitet) [m/s] 

P= grundvattenbildning [m/s] 

H 0 = opåverkad vattennivå över en referensnivå [m] 

h 0 = täktbottens nivå över en referensnivå [m] 

q= specifik inläckning [m^3 /sm] 
 

Beräknat med ett snittpåverkansområde (från figur, jämfört med 20m-linjen över väg 55) på 100 
meter, erhålles en tillrinning om 7.9l/s när modellen är i jämvikt. Detta kan komma att vara något 
högre under brytningen. 
 
Närmsta brunn redovisas som 1km från brytfront 
Bemötande: Företaget tar på sig att ändra skrivningen i samtliga dokument. Vidare från modellering 
framgår att en trycksänkning på ungefär en meter kan vara att vänta, detta är inom modellens 
mätosäkerhet, och kommer att beaktas genom observation av grundvattenytan under brytning. 

 

2019-11-12 

Nike Nyllander   Phillip Johansson 

Trapezia AB   Trapezia AB 

Mattias Jacobson  

Trapezia AB 
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Information om domstolens personuppgiftsbehandling 

Nacka tingsrätt (domstolen) behandlar personuppgifter för olika ändamål och är 
personuppgiftsansvarig för den behandling som sker hos domstolen. Domstolen värnar om din 
integritet och skyddet av dina personuppgifter och vill lämna följande information med anledning 
av den personuppgiftsbehandling som sker. 

 

När du lämnar uppgifter om dig själv till domstolen 

När du lämnar uppgifter om dig själv till domstolen i ett mål eller ärende som behandlas i  
domstolens dömande verksamhet kommer dina personuppgifter att behandlas inom ramen för 
den aktuella mål- eller ärendehanteringen. Domstolen behandlar då dina personuppgifter som en 
del i dess myndighetsutövning och som en del i utförandet av en uppgift av allmänt intresse. De 
som kan få del av personuppgifterna är anställda på domstolen och andra som behöver 
uppgifterna för att målet eller ärendet ska kunna handläggas, exempelvis motparter eller tolkar. 
Uppgifterna kan även komma att lämnas ut vid en begäran om allmän handling om de inte 
omfattas av sekretess. Dina personuppgifter kommer att behandlas av domstolen så länge de 
behövs. Personuppgifterna kan bli föremål för arkivering i samband med att målet eller ärendet 
arkiveras.  

 

Du kan begära rättelse, radering, begränsning och invändning  

Om något har blivit fel i dina personuppgifter har du rätt att begära att de rättas. Du har även rätt 
att begära radering av dina personuppgifter, göra invändningar mot behandlingen och begära 
begränsning av behandlingen av dem. Det är bra att känna till att dessa rättigheter är starkt 
begränsade under ett mål eller ärendes pågående handläggning. Rättigheterna begränsas också av 
den anledningen att allmänna handlingar inte får ändras eller förstöras. 

Om du begär rättelse, radering eller invänder mot en behandling och begär begränsning av den 
kommer domstolen att pröva om den åtgärd du begär ska vidtas eller inte.   

 

Vid frågor 

Om du har frågor när det gäller domstolens personuppgiftsbehandling kan du vända dig till  
domstolens dataskyddsombud. 

Domstolens dataskyddsombud för den dömande verksamheten, rådmannen Björn Malmqvist, 
når du på tel. 08-561 656 00 eller på mejl nacka.tingsratt.dataskyddsombud@dom.se. 

mailto:bjorn.malmqvist@dom.se
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